
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
lotado na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, 
quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03 a 17.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3164/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
67809A/1, de 10.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NEUZA MARIA LEÃO, Agente 
Administrativo, matrícula 5055814/3, lotada na Coordenadoria 
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, 
dezenove (19) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 02 a 20.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3163/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
67652A/1, de 09.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAUL REIS DE LIMA, Auxiliar Técnico/04, 
matrícula 3262715/1, lotado na Gerência de Compras e 
Provisionamento, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 07 a 16.10.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3162/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
68187A/1, de 14.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSEMARY ALVES LOPES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589600/1, lotada na Agência 
Belém, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03 a 12.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3161/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
67601A/1, de 09.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, 
Sociólogo, matrícula 3214621/1, lotada na Coordenadoria 
de Logística, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01 a 30.10.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3160/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
68289A/1, de 15.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO VALÉRIO AMARAL 
CAVALCANTE, Agente de Trânsito, matrícula 57198618/1, 
lotado na Gerência de Fiscalização de Vias, vinte e cinco (25) 
dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06 a 
30.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3159/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
765/08, de 14.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ODENILTON SANTOS DIAS, Técnico 
em Informática, matrícula 54196758/2, lotado na Regional de 

Trânsito de Santarém, quarenta e um (41) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 22.09 a 01.11.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3158/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
68529/1, de 16.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRIO DIEGO ROCHA VALENTE, Técnico 
em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito - Estatístico, matrícula 
57195478/1, lotado na Unidade Central de Planejamento, seis 
(6) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
05 a 10.10.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3157/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 14280,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GENEROSA DE NAZARÉ ALMEIDA VIANA 
DE MOURA BARROS, Auxiliar Técnico/C, matrícula 3154491/1, 
lotada na Agência Belém, doze (12) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.09 a 10.10.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3156/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
66422A/1, de 03.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDIR AMADEU DA SILVA, Agente de 
Trânsito, matrícula 5827485/2, lotado na Regional de Trânsito 
de Itaituba, vinte e cinco (25) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 24.09 a 18.10.2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3155/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
66878A/1, de 07.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RONIZE CALDERADO CASSEB, 
Vistoriador, matrícula 57202021/1, lotada na Agência de 
Trânsito de Monte Alegre, trinta (30) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29.09 a 28.10.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3154/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
66096ª/1, de 30.09.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194039/1, lotada no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, cinco (5) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22 a 
26.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3153/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 14571, 
de 20.10.2008,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARINALDO MENEZES DA SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175754/1, lotado na 
Gerência de Compras e Provisionamento, cinco (5) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26 a 
30.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3152/2008-DG/CDRH, DE 03.11.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
457/08, de 14.10.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL ROCHA MESQUITA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201378/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Capanema, trinta e dois (32) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11.10 a 11.11.2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 133/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Objeto: Viabilização dos Exames de Diagnóstico do Programa 
Nacional de Triagem Neonatal (Teste do Pezinho).
Vigência: 12/11/2008 a 12/11/2009
Valor: R$ 1.452.000,00 repassados em 12 (doze) parcelas de 
R$ 121.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 339030, 339036, 339047.
Fonte de Recurso: 0132.
Foro: Blém- PA
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: Claúdio Nascimento Vale - Secretário 
de Estado de Saúde Pública em Exercício.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marília 
Brasil  Xavier - Reitora da Universidade do Estado do Pará.
Endereço das Partes: AV. Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/ 
Rua do Una, 156 - Belém.

RESOLUÇÃO CIB
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 142, DE 15 DE OUTUBRO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria MS n º 3.060 de 28/11/2007 
que regulamenta a aplicação do incentivo financeiro para a 
implementação do Componente para a Qualificação da Gestão 
do SUS do bloco de financiamento para a Gestão do SUS, no 
que se refere à regulação, controle, avaliação, auditoria e 
monitoramento, participação popular e ao fortalecimento do 
controle social, para o ano de 2007.
- Considerando a necessidade de capacitar os Conselhos 
Municipais de Saúde de 103 (cento e três) municípios do Estado 
do Pará, buscando o fortalecimento e a participação efetiva no 
processo de controle social do SUS.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 08/10/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto para Curso de Capacitação de 
Conselheiros Municipais de Saúde, no valor global de R$ 
259.446,00 (duzentos e cinqüenta e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 15 de outubro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do COSEMS/
PA.


